Постановление Правительства РФ
от 20.02.2024 № 187

"О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. № 909"

Правительство Российской Федерации постановляет:
1.    Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 31 декабря 2004 г.  № 909 "О порядке расчета и размерах выплаты
денежной  компенсации  за  наем  (поднаем)  жилых  помещений  военнослужащим  -  гражданам
Российской  Федерации  и  иным  лицам  в  соответствии  с  Федеральным  законом  "О  статусе
военнослужащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, №2, ст. 165; 2022, №39,
ст. 6610; 2023, № 42, ст. 7488).

2.    Установить,  что  действие  абзацев  четвертого  -  шестого  пункта  2  постановления
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. № 909 "О порядке расчета и размерах
выплаты  денежной  компенсации  за  наем  (поднаем)  жилых  помещений  военнослужащим  -
гражданам Российской Федерации и иным лицам в соответствии с Федеральным законом "О статусе
военнослужащих" (в редакции настоящего постановления) распространяется на правоотношения,
возникшие с 17 октября 2023 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 20 февраля 2024 г. № 187

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. № 909

1. Абзацы четвертый - шестой пункта 2 изложить в следующей редакции:
"по месту получения пенсии -  для граждан,  уволенных с  военной службы с  правом на

пенсию, и проживающих совместно с ними членов их семей, указанных в абзаце четвертом пункта
1 статьи 153  Федерального закона "О статусе военнослужащих", а также для лиц, указанных в
пункте З1 статьи 24 Федерального закона "О статусе военнослужащих", имеющих право на пенсию
по  случаю  потери  кормильца  (за  исключением  граждан,  уволенных  с  военной  службы,  и
проживающих  совместно  с  ними  членов  их  семей,  лиц,  указанных  в  пункте  З1  статьи  24
Федерального закона "О статусе военнослужащих", состоящих на учете в качестве нуждающихся в
жилых  помещениях  в  федеральных  органах  исполнительной  власти  в  области  обеспечения
безопасности,  государственной  охраны,  внешней  разведки,  мобилизационной  подготовки  и
мобилизации);

по месту воинского учета - для граждан, уволенных с военной службы без права на пенсию,
и проживающих совместно с ними членов их семей, указанных в абзаце четвертом пункта 1 статьи
153  Федерального закона "О статусе военнослужащих"  (за  исключением граждан,  уволенных с
военной  службы,  и  проживающих  совместно  с  ними  членов  их  семей,  состоящих  на  учете  в
качестве нуждающихся в жилых помещениях в федеральных органах исполнительной власти в

https://oficeru.ru/doc/122
https://oficeru.ru/doc/122
https://oficeru.ru/doc/122
https://oficeru.ru/doc/122

области обеспечения безопасности, государственной охраны, внешней разведки, мобилизационной
подготовки и мобилизации);

по месту жительства - для лиц, указанных в пункте З1 статьи 24 Федерального закона "О
статусе военнослужащих", не имеющих права на пенсию по случаю потери кормильца, а также для
граждан, уволенных с военной службы, и проживающих совместно с ними членов их семей, лиц,
указанных в пункте З1 статьи 24 Федерального закона "О статусе военнослужащих", состоящих на
учете  в  качестве  нуждающихся  в  жилых помещениях  в  федеральных  органах  исполнительной
власти  в  области  обеспечения  безопасности,  государственной  охраны,  внешней  разведки,
мобилизационной  подготовки  и  мобилизации.".

2. Пункты 5 и 6 признать утратившими силу.